
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525251

Ato: 288/2013
Término Vínculo: 30/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / HENRIQUE ALMEIDA CARDELA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525265

Ato: 285/2013
Término Vínculo: 21/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / EDNA MARCOS DOS SANTOS (Técnico em 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525275

Ato: 284/2013
Término Vínculo: 09/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / SULENE RAMOS DE SOUZA MARIALVA (Técnico em 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 287/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525284

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/102297 
de 06/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula 
n° 3260682/1, lotado na Clinica Torácica Cardio Vascular – CTCV, 
referente ao 5º triênio de 15/07/2002 a 14/07/2005, 6º triênio 
de 15/07/2005 a 14/07/2008 e 7º triênio de 15/07/2008 a 
14/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta) dias, o 
servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula n° 
3260682/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 02/09/2013 a 28/02/2014.

PORTARIA Nº 281/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525292

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/172680 
de 12/04/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 07/05/2013, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA SILVANA FERREIRA DA COSTA, Agente 
Administrativo, matricula 5891011/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para a 
Divisão de Farmácia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 279/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525300

CONSIDERANDO a Licença Maternidade, no período de 
15/05/2013 a 10/11/2013 da servidora NATERCIA TRINDADE 
PINTO JEHA, Médico, matricula n° 57202055/2, Chefe do Banco 
de Olhos / Responsável Pelo Serviço de Transplante de Córnea, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/197620 
de 25/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANGELA MARIA DE QUEIROZ PEREIRA, 
Médico, matrícula nº 1109, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefi a da do Banco de Olhos / 
Responsável Pelo Serviço de Transplante de Córnea, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 272/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525307

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/174251 
de 12/04/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, 
Técnico Eletroencefalograma, matricula n° 5090083/1, lotada 
na Departamento Ambulatório, referente ao 6º triênio de 
09/02/2008 a 08/02/2011, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARCIA 
DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico Eletroencefalograma, 
matricula n° 5090083/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 08/05/2013 a 06/06/2013.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524823

PORTARIA Nº 451/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 062/2013/DIEP/FSCMPA, de 
02/04/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATÁLIA RUSSIELY DE SOUZA 
TAVARES, Id. Funcional nº 57196094/1, para responder pela 
Gerência de Ensino, em substituição a titular do cargo – Julita 
de Fátima da Silva Formigosa – no período de 01/04/2013 a 
30/04/2013 em virtude de gozo de suas férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

NOMEAÇÃO DE COMITÊ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524824

PORTARIA Nº461/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 206/2013 – 
Gerência de Neonatologia, de 23/04/2013,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 
COMITÊ DE MORTALIDADE NEONATAL DA FSCMPA:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR SETOR CARGO

5430062/3 VANIA CECILIA DA SILVA 
PINTO

GERÊNCIA DE 
NEONATOLOGIA

MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE

5102936/5 SALMA SARATY MALVEIRA GERÊNCIA DE 
NEONATOLOGIA

MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE

5722314/1 KATIA CRISTINA DE ALMEIDA 
PINHO

GERÊNCIA DE 
NEONATOLOGIA

MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE

5561655/4 ROSANA MARCIA DE LIMA 
NUNES

GERÊNCIA DE 
NEONATOLOGIA

MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE

5425352/4 ISA CLAUDIA NASCIMENTO 
CRUZ

GERÊNCIA DE 
NEONATOLOGIA

ENFERMEIRO COM 
ESPECIALIDADE

54185912/2 DEBORAH TATIANE PINHEIRO 
DOS SANTOS COSTA

GERÊNCIA DO 
BIOPSICOSSOCIAL FONOAUDIÓLOGO

5757150/2 AURENI CICERA DE ARAUJO GERÊNCIA DO 
BIOPSICOSSOCIAL FISIOTERAPEUTA

57197636/1 EVANNY MARRON FARIA GERÊNCIA DO 
BIOPSICOSSOCIAL

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

5175089/018-
5175089/2

DULCINEA DO SOCORRO 
SILVA VELOSO

GERÊNCIA DO 
BIOPSICOSSOCIAL ASSISTENTE SOCIAL

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524825

ATO: PORTARIA Nº 460/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANNA VALERIA VERAS FONSECA (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE.) / MATRÍCULA Nº 54189680/2.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524826

ATO: PORTARIA Nº 459/2013
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA (GERENTE 
III) / GEP-DAS 011.2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525082

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 7/2013

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000       449052                 0349002844          Estadual
10302131273610000       449052                 0349002844          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525097

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 6/2013

Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
para Gasoterapia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525102

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 8/2013

Objeto: Registro de Preços para eventual compra de Mobiliário 
Administrativo e Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000       449052                 0349002844          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524979

Ato: Port.nº 126/13-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA VITORIA CORDOVIL DA COSTA (Auxiliar de 
Enfermagem)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525069

Contrato: 19-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA SUBSIDIAR O 
FRACIONAMENTO DO MEDICAMENTO HIDROXIURÉIA DE USO NO 
TRATAMENTO DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, conforme especifi cações dispostas NOS ITENS 01, 02 e 
07 do termo de referência e anexos parte integrante do presente 
instrumento.
Valor Total: 916,66
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 03/05/2014
Dispensa: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: R DE A CARVALHO EMBALAGENS ME
Endereço: R Taciba, 507
CEP. 04350-000 - São Paulo/SPTelefone: 1150314490 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


